№ 1-65/2021

44RS0028-01-2021-001127-34

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Кострома

15 июня 2021 года

Костромской районный суд Костромской области в составе:

председательствующего Спивак С.Г.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Костромского района Аккуратова А.С.

представителя потерпевшего ФИО1

подсудимой ФИО2

адвоката Лыкова Ю.В., предоставившего удостоверение № 440 и ордер № 223044 НКО «Областная коллегии адвокатов АПКО», 

при секретаре Яковлевой Д.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, родившейся ДДММГГГГ в (адрес), гражданки РФ, русской, со средне-специальным образованием, незамужем, невоеннообязанной, неработающей, зарегистрированной по адресу: (адрес), проживающей: (адрес), судимой:

23.08.2016 года Свердловским районным судом г. Кострома (с учетом апелляционного постановления Костромского областного суда от 27.10.2016 года) по ст. 134 ч. 1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы,

23.05.2017 года Димитровским районным судом г.Кострома (с учетом апелляционного постановления Костромского областного суда от 11.07.2017 года) по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161, 70 УК РФ к 1 году 1 месяцу лишения свободы,

27.07.2017 года мировым судьей судебного участка № 14 Димитровского судебного района г. Кострома по ст. 158.1 УК РФ (пять преступлений), ч. 3 ст. 30, ст. 158.1, 69 ч. 2, 69 ч. 5 УК РФ к 1 году 10 месяцам лишения свободы,

мировым судьей судебного участка № 17 Костромского судебного района Костромской области от 04.08.2017 (с учетом апелляционного постановления Костромского районного суда Костромской области от 25.09.2017) по ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, 69 ч. 2 УК РФ к 1 году лишения свободы;

мировым судьей судебного участка № 16 Нерехтского судебного района Костромской области от 12.10.2017 года по ст. 158.1 (4 преступления), 69 ч. 2, 69 ч. 5 УК РФ к 2 годам 10 месяцам лишения свободы;

мировым судьей судебного участка № 19 Нерехтского судебного района Костромской области от 25.10.2017 года по ст. 158.1, 69 ч. 5 УК РФ к 2 годам 11 месяцам лишения свободы;

мировым судьей судебного участка № 19 Нерехтского судебного района Костромской области от 09.11.2017 года по ст. 158.1, 69 ч. 5 УК РФ к 3 годам лишения свободы;

мировым судьей судебного участка № 3 Свердловского судебного района г. Кострома от 22.06.2018 по ст. 158.1,ч. 3 ст. 30, 158.1, 69 ч. 2, 69 ч. 5 УК РФ к 3 годам 2 месяцам лишения свободы, освобожденной из мест лишения свободы 17.04.2020 года по отбытии срока наказания,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ст. 158.1 УК РФ,

установил:

Подсудимая ФИО2 14 сентября 2020 года в период времени с 18 часов 32 минут до 18 часов 55 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Оптовик», расположенного по адресу: (адрес), путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что ее действий никто не видит, тайно похитила с витрин и стеллажей торгового зала принадлежащее ИП ФИО3 различное имущество (товарно-материальные ценности): утюг марки «Scarlett SC-SI30K52» стоимостью 1325 руб. 34 коп.; сковороду антипригарную марки «Bold in Rock Black TM Domo» стоимостью 1400 руб.; сковороду антипригарную литую стоимостью 880 руб.; сковороду марки «TVS GRANITO FORTE» стоимостью 2038 руб. 40 коп.; сковороду «Classic глубокую 260 Renard» стоимостью 949 руб. 20 коп.; две упаковки кофе «Нескафе ГОЛД NEW» объемом 500 г, стоимостью 379 руб. 88 коп. за упаковку, на общую сумму 759 руб. 76 коп.; 3 банки кофе марки «Якобс Монарх», объемом 190 граммов, стоимостью 273 руб. 63 коп. за банку, на общую сумму 820 руб. 89 коп.; два набора шоколадных конфет «Мерси Молочный» весом 250 г, стоимостью 157 руб. 64 коп. за набор, на общую сумму 315 руб. 28 коп.; плитку шоколада «Риттер Спорт молочный «Ром, Изюм, Орех» стоимостью 60 руб. 42 коп.; две плитки шоколада «Риттер Спорт молочный «Альпийское молоко», весом 100 г, стоимостью 60 руб. 42 коп. за плитку, на общую сумму 120 руб. 84 коп.; плитку шоколада «Риттер Спорт молочный «Цельный миндаль» весом 100 г, стоимостью 74 руб. 56 коп.; две плитки шоколада «Мерси» лесной орех и миндаль» весом 100 г, стоимостью 73 руб. 30 коп. за плитку, на общую сумму 146 руб. 60 коп.; две плитки шоколада «Мерси» молочный» весом 100 г, стоимостью 73 руб. 30 коп. за плитку, на общую сумму 146 руб. 60 коп.; шампунь «Тимотей», объемом 400 мл, стоимостью 93 руб. 26 коп.; шампунь «Clear энергия свежести», объемом 400 мл, стоимостью 137 руб. 86 коп.; шампунь «Дав» Объем и восстановление», объемом 380 мл, стоимостью 124 руб. 23 коп.; шампунь «Эльсев», объемом 200 мл, стоимостью 152 руб. 98 коп.; 4 женских роликовых дезодоранта «Дав» нежность пудры», объемом 50 мл, стоимостью 100 руб. 52 коп. за штуку, на общую сумму 402 руб. 08 коп.; два женских дезодоранта-спрея «Рексона» объемом 150 мл, стоимостью 112 руб. 16 коп. за штуку, на общую сумму 224 руб. 32 коп.; два женских дезодоранта-спрея «Рексона» Сухость пудры», объемом 150 мл, стоимостью 106 руб. 17 коп. за штуку, на общую сумму 212 руб. 34 коп.; двенадцать роликовых дезодорантов марки «Нивея невидимый для черного и белого Fresh», объемом 50 мл, стоимостью 142 руб. 74 коп. за штуку, на общую сумму 1 712 руб. 88 коп.; четыре твердых дезодоранта «Леди Спит Стик» Алоэ объемом 45 граммов, стоимостью 103 руб. 39 коп. за штуку, на общую сумму 413 рублей 56 копеек; три шариковых женских дезодоранта «Рексона» Яркий букет» объемом 50 мл, стоимостью 88 руб. 85 коп. за штуку, на общую сумму 266 руб. 55 коп.; две упаковки зубных щеток «ORAL В» комплекс глубокая чистка», стоимостью 78 руб. 18 коп. за штуку, на общую сумму 156 руб. 36 коп.; одну упаковку зубной пасты «BLEND A MED» 3D White Luxe» объемом 75 мл, стоимостью 85 руб. 43 коп.; пену для бритья «Арко MEN Cool» объемом 20 мл, стоимостью 64 руб. 37 коп., мусс для душа «Дав с маслом кокоса», объемом 200 мл, стоимостью 118 руб. 09 коп;, мусс для душа «Дав с маслом розы» объемом 200 мл, стоимостью 118 руб. 09 коп.; бумагу туалетную «Мягкий знак 2 слоя оранжевые облака белая», стоимостью 58 руб. 95 коп.; одноразовую бритву марки «Deonika For Women» стоимостью 71 руб. 73 коп.; краску для волос «Паллетта Фитолиния 460 Золотистый блондин», стоимостью 70 руб. 58 коп.; краску для волос «Колор Нэчралс пленительный медный» стоимостью 79 руб. 13 коп.; кошелек женский матерчатый стоимостью 280 руб.; два кошелька женских из искусственной кожи стоимостью 309 руб. 75 коп. за штуку, на общую сумму 619 руб.50 коп.; кошелек мужской стоимостью 220 руб.; два набора шоколадных конфет «Мерси Ассорти», весом 250 граммов стоимостью 157 руб. 64 коп. за набор, на общую сумму 315 руб. 28 коп.; три плитки шоколада «Риттер Спорт темный «Марципан», весом 100 г стоимостью 60 руб. 42 коп. за плитку, на общую сумму 181 руб. 26 коп.; два шампуня «HEAD & SHOULDERS», объемом 400 мл, стоимостью 190 руб. 31 коп. за штуку, на общую сумму 380 руб. 62 коп.; гель для бритья «Арко MEN Cool» объем 200 мл, стоимостью 114 руб. 48 коп.; два женских дезодоранта-спрея «Рексона антибактериальный невидимый» объемом 150 мл, стоимостью 106 руб. 17 коп. за штуку, на общую сумму 212 рублей 34 копейки; два женских дезодоранта-спрея «Рексона антибактериальная свежесть» объемом 150 мл, стоимостью 112 руб. 16 коп. за штуку, на общую сумму 224 руб. 32 коп.; три твердых дезодоранта «Леди Спит Стик» невидимая защита» объемом 45 граммов стоимостью 110 руб. 78 коп. за штуку, на общую сумму 332 руб. 34 коп.; два твердых женских дезодоранта «Рексона» свежесть душа», объемом 40 мл, стоимостью 132 руб. 69 коп. за штуку, на общую сумму 265 руб. 38 коп.; три твердых дезодоранта «Леди Спит Стик антибактериальный эффект» объемом 45 г, стоимостью 103 руб. 39 коп. за штуку, на общую сумму 310 руб. 17 коп.; три твердых женских дезодоранта «Рексона сухость пудры» объемом 40 мл, стоимостью 132 руб. 69 коп. за штуку, на общую сумму 398 руб. 07 коп, три шариковых женских дезодоранта «Рексона» сухость пудры», объемом 50 мл, стоимостью 88 руб. 85 коп. за штуку, на общую сумму 266 руб. 55 коп.; краску для волос «Корол Нэчралс 7 132» стоимостью 79 руб. 13 коп.; зубную пасту «BLEND-А -MED Pro Expert», объемом 100 мл, стоимостью 85 руб. 43 коп., всего имущества на общую сумму 17 885 рублей 65 копеек. С похищенным с места преступления скрылась, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ИП ФИО3 материальный ущербна общую сумму 17 885 рублей 65 копеек.

Подсудимая ФИО2, будучи 29 июня 2020 года постановлением мирового судьи судебного участка № 36 Свердловского судебного района г. Кострома привлеченной к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за совершение административного правонарушения, а именно за мелкое хищение чужого имущества путем кражи с назначением наказания в виде штрафа в размере 3 000 рублей (постановление вступило в законную силу 10.07.2020 года), 01 октября 2020 года около 19 часов 16 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что ее действий никто не видит, тайно незаконно завладела пятью плитками шоколада молочного «Milka» массой 300 г, стоимостью 111 рублей 65 копеек за одну плитку, на общую сумму 558 рублей 25 копеек, взяв их с витрины (стеллажа), принадлежащего ООО «Агроторг», убрала их в свою сумку и, пройдя кассовую зону, не оплатив их стоимость, вышла из магазина «Пятерочка». То есть с похищенным имуществом с места преступления скрылась, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 558 рублей 25 копеек.

С предъявленным обвинением подсудимая ФИО2 полностью согласилась и поддержала ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое заявлено добровольно и после консультации с защитником. Она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Предъявленное обвинение обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, в связи с чем суд приходит к выводу о возможности постановления приговора в особом порядке.

Действия подсудимой суд квалифицирует по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества и по ст. 158.1 УК РФ - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновной, обстоятельства дела, влияющие на наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной.

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает рецидив преступлений (судимость по ст. 161 УК РФ).

К обстоятельствам, смягчающим наказание, признание вины, способствование раскрытию преступления, полное добровольное возмещение ущерба.

Подсудимая характеризуется отрицательно, неоднократно привлекалась к административной ответственности. Состоит на учете с диагнозом «синдром зависимости, вызванный употреблением опиатов» (т. 3 л. д. 24).

По заключению комиссии экспертов подсудимая ФИО2 обнаруживает психическое расстройство в форме синдрома зависимости от опиатов 2 стадии. По психическому состоянию она может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Показаний для применения принудительных мер медицинского характера нет. Как страдающая наркоманией, нуждается в лечении от наркомании и прохождении медико-социальной реабилитации. Как страдающая 2 стадии зависимости от опиатов в период времени, относящийся к совершению инкриминируемых ею деяний, испытывала потребность в ежедневном потреблении наркотических средств (л. д. 216-219 т. 2). 

С января 2021 года подсудимая ФИО2 находится в Центре социальной реабилитации «Молодежь против наркотиков», где проходит медико-социальную реабилитацию от наркомании. В судебном заседании подсудимая ФИО2 показала, что причиной совершения преступлений послужило употребление наркотических средств, как и причиной ранее совершенных ею преступлений. В Центр социальной реабилитации ФИО2 обратилась добровольно, стремясь избавиться от наркозависимости, т.е. устранить и причину, побудившую ее совершить преступления. С момента поступления в Центр наркотики не употребляет, изменила отношение к себе, стремится вести законопослушный образ жизни.

Учитывая обстоятельства, смягчающие наказание, положительное стремление подсудимой ФИО2 к излечению от зависимости от наркотических средств, нахождение ее в течение 5 месяцев в окружении лиц, осуществляющих ее поддержку и обеспечивающих прохождение медико-социальной реабилитации, суд считает возможным применить к подсудимой условное осуждение. 

Руководствуясь ст. ст. 302-303, 309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ст. 158.1 УК РФ, назначить наказание в виде лишения свободы: по ч. 1 ст. 158 УК РФ – сроком на 1 (один) год, по ст. 158.1 УК РФ – сроком на 2 месяца.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем поглощения менее строгого наказания более строгим к отбытию назначить наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 месяцев.

Возложить на осужденную ФИО2 дополнительные обязанности: один раз в месяц являться на регистрацию в орган, осуществляющий контроль за условно осужденными, уведомлять этот орган об изменении места жительства, пройти лечение и медицинскую и социальную реабилитацию от опийной наркомании.

На период вступления приговора в законную силу меру пресечения оставить подписку о невыезде.

Приговор может быть обжалован всеми участниками процесса в Костромской областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Председательствующий Спивак С.Г.